
Terça-feira, 06 DE JANEIRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32801

..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº727, GAB/IMETROPARÁ, 29 DE DEZEMBRO 
DE 2014.

Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008;
Resolve:
Art. 1º - Exonerar o servidor  RENAN SÁTIRO MIRANDA, ocupante 
do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP.
DAS.011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 01 de janeiro de 2015.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 29 de dezembro de 2014.

FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

Protocolo 785645

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁS/A

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 018
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na coleta, 
transporte e destinação fi nal de resíduos sólidos provenientes das 
áreas de comercialização, mercado livre do produtor, banheiros, 
áreas verdes, estacionamento e cantinas e administração da 
CEASA/PA, conforme Edital do Pregão Eletrônico nº 02/2014.
Valor Total: 2.499.000,00
Data da Assinatura: 02/01/2015
Vigência: 02/01/2015 a 01/01/2016
Decreto Qualifi cação: TERMO DE POSSE
Data do Decreto: 01/08/2013
Data da Publicação do Decreto: 07/08/2013
Pregão Eletrônico: 02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa  Fonte do Recurso   Origem do Recurso                         
23605137074780000      339039                                      0101000000                  Estadual
23122129745340000      339037                                      0261000000                  Estadual               
Contratado(s):
Nome: Transcidade Serviços Ambientais Eireli EPP
Endereço: Estrada Santana do Aurá, S/Nº
Bairro: Águas Lindas
CEP: 67.020-590 - Ananindeua/PA
Telefone: (91)0000-0000
Ordenador: Carlos Augusto Barbosa de Souza

Protocolo 785668
.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 104/2014
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
- CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor Luberson Carlos Amoedo da Gama, 
matrícula nº 57196970/2, ocupante do cargo de Agente 
Operacional, 30 (trinta) dias de Férias, no período de 29/12/2014 
a 27/01/2015, referente ao exercício 2014/2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 26 de Dezembro de 2014.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo 785746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

ERRATA
.

Errata ao 5º Termo de Apostilamento
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: R$ 1.396.463,48

Justifi cativa: Reajuste de valor ao contrato com base no 
percentual de 16,55 sobre os BMs 15 e 16, referentes aos meses 
de julho 2014 e junho 2015.
Contrato: 070/2012
Contratado: EIT Construções S/A
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785848

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 05/01/2015 a 04/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
039-2012-SEIDURB
Contrato: 039 - Exercício: 2012
Contratado: R&A Construções LTDA
Endereço: Rod. Mario Covas nº 600 Bairro: Coqueiro Belém-Pará 
CEP: 66.670-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785843

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 01/01/2015 a 31/04/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
028/2013-SEIDURB
Contrato: 028
Exercício: 2013
Contratado: Dunga Construções e Serviços LTDA
Endereço: Rua. Quinze de Novembro nº 226 ED. Chamie Sala nº 
1413 Bairro: Campina Belém-Pará CEP: 66.013-060
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785844

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/12/2014
Vigência: 04/01/2015 a 03/06/2015
Classifi cação do Objeto: outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
044/2014-SEIDURB
Contrato: 044
Exercício: 2014
Contratado: Empresa de Processamentos de Dados Estado do 
Pará-PRODEPA
Endereço: Rod. Augusto Montenegro KM 10 Centro 
Administrativo- Icoaraci, Belém -Pará CEP: 66.820-000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785845
.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 3
Data de Assinatura: 30/12/2014
Valor: 45.400,46
Justifi cativa: Reajustar em R$ 45.400,46 (quarenta e cinco mil, 
quatrocentos reais e quarenta e seis centavos), com base no 
índice de 8,17% - INCC/FGV. Aplicado sobre o boletim de medição 
02 e 03 emitidos dentro do período de Abril/2013 a Março/2014, e 
no índice de 16,57% - INCC/FGV, referente aos Boletins 03-saldo e 
04, compreendido entre Abril/2014 e Julho/2014.
Contrato: 17/2012
Contratado: Consan Engenharia LTDA
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 785611
..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 001/2015, DE 05 DE JANEIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 505/2015, de 02/01/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
TAYSE DE ANGELINS CARDOSO ARAÚJO, Secretário de 
Diretoria, matrícula nº. 5894484/1, no período de 22/12/2014 a 
20/01/2015, referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 785662

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 291/2014 - PRESI                                                                       
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,     

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/580221, o qual 
trata do pedido de prorrogação do contrato da Supervisora de 
Célula, Sra. MIRNA CARVALHO MONTEIRO.                        
R E S O L V E:
1. PRORROGAR os efeitos da PORTARIA Nº 270/2014 - 
PRESI, até 31 de janeiro de 2015.
2.    FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
25.12.2014, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de dezembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente

Protocolo 785625

PORTARIA N.º 292/2014 - PRESI                                                                       
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,     
CONSIDERANDO os termos da solicitação formulada pelo 
Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instituída pela PORTARIA Nº 271/2014-PRESI;
R E S O L V E:
1. PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias o prazo para a 
entrega do Relatório Final pela Comissão processante.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 27 
de  dezembro de 2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  23  de dezembro de 2014.
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA

Diretor Presidente
Protocolo 785626

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do Termo Aditivo: 23º (vigésimo terceiro)
Nº do Contrato: 03/2008
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 04/2007
Valor do Contrato Original: R$ 48.653.267,16 (quarenta e oito 
milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, duzentos e sessenta 
e sete reais e dezesseis centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1º, II, da Lei  Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal
ASS: João Hugo Barral de Miranda
Diretor  Presidente
Data da assinatura: 30.12.2014

Protocolo 785821

.

.

NÚCLEO DE GERÊNCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº.61/2014-GAB/NGTM, DE 15 
DE DEZEMBRO DE 2014, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 

Nº. 32.791, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
Onde se lê: MAYLA KARLA DA SILVA MACHADO.
Leia-se: KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO.

Protocolo 785823

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO DE CONVENIO
Nº/exercício - 001/2013
Nº do Termo: 3
Data da assinatura: 30/12/2014
Data da Vigência: 30/12/2014 a 28/02/2015
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
28/12/2015; A alteração do Item 04 - Cronograma de Execução 
do Plano de Trabalho; Remanejamento e inclusão de rubricas no 
Item 05 - Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
Convênio nº 01
Exercício: 2013 
Programa de Trabalho: 48101.19.572.1373.6590 e 
48101.19.572.1378.6628
Fonte: 0101


